
بیت‌کوین قفل شده است؟
یکی از بنیانگذاران مایکرواستراتژی پیام تکان دهنده‌ای در مورد بیت‌کوین، 
بزرگترین ارز دیجیتال از نظر ارزش بازار، در بحبوحه رکود فعلی منتشر کرده 

است.
به گزارش ایسنا، مایکل سیلر، مدیرعامل مایکرواستراتژی اظهار کرد: 
بیت‌کوین جهان را گسترش می‌دهد، اما این بیانیه در زمانی اعلام شد که 

فعالیت معاملاتی آخر هفته بیت‌کوین به پایین‌ترین میزان خود رسیده است.
بر اساس داده‌های شرکت تحقیقاتی ارزهای دیجیتال کایکو، میزان معامله 
بیت‌کوین در تعطیلات آخر هفته امسال فقط ۱۶ درصد کاهش یافته که 
نشان‌دهنده تغییر قابل‌توجهی در الگوهای معاملاتی ارز دیجیتال پیشرو جهان 
است که به‌طور سنتی شاهد فعالیت قوی خارج از ساعات معمول بازار بوده است.
این کاهش ممکن است نشان‌دهنده احساس خستگی یا بی‌علاقگی در میان 
معامله‌گران در بحبوحه عدم اطمینان بازار باشد، همانطور که با کاهش قیمت‌ها 
مشهود است. از آنجایی که بازار به حرکت در دوره‌های فعالیت کسل‌کننده 
ادامه می‌دهد، چشم‌انداز سیلر برای بیت‌کوین نشان‌دهنده انتظار بازگشت موج 
صعودی با علاقه به معاملات و فعالیت‌های تجاری است.بیت‌کوین در آغاز 
سال ۲۰۲۴، زمانی که اولین صندوق‌های قابل معامله در بورس بیت‌کوین 
ایالات‌متحده برای بزرگترین دارایی دیجیتال فعال شد، جریان‌های قابل‌توجهی 
را ثبت کرد و به رکورد ۷۳ هزار و ۷۹۸ دلار در ماه مارس رسید، اگرچه تقاضا 

و قیمت از آن زمان کاهش یافته است.
قیمت بیت‌کوین در محدوده وسیعی قفل شده است. پس از سقوط روز 
دوشنبه گذشته به ۵۸ هزار و۴۱۴ دلار، گاوها به‌طور خستگی‌ناپذیری تلاش 
کردند تا بیت‌کوین را بالای ۶۰ هزار دلار نگه دارند که نشانه مطلوب است.
همانطور که گزارش شده است، بیش از ۲۰ هزار و ۲۰۰ بیت‌کوین به ارزش 
۱.۲۳ میلیارد دلار در یک روز به آدرس‌های انباشت ارسال شد که حکایت از 

خرید پایین دارد. 
اکونومی‌گزارش کرد، با این حال، بر اساس داده‌های زنجیره‌ای سنتیمنت، 
اقدام محدود چند هفته‌ گذشته همراه با شکست در رسیدن به بالاترین سطح 
جدید بالای ۷۳ هزار و ۷۷۷ دلار، منجر به کاهش احساسات صعودی در 
پلتفرم‌های کلیدی رسانه‌های اجتماعی در هفته‌های اخیر شده است و کاهش 
در اشتیاق معامله‌گران می‌تواند نشان‌دهنده پایین بودن بازار باشد.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۳۳ تریلیون دلار برآورد 

می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۴.۱۰ درصد بیشتر شده است. 
در حال حاضر ۵۳.۵۳ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین 
است که ۰.۱۰ درصد افزایش روزانه را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای 
دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۵۱.۱۴ میلیارد دلار است که ۴۶.۲۶ درصد 

افزایش داشته است. 
حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۳.۷۱ میلیارد دلار است 
که  ۷.۲۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم 
تمام سکه‌های پایدار اکنون ۴۷.۲۹ میلیارد دلار است که ۹۲.۴۷ درصد از کل 

حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

تداوم رکود در بازار سرمایه
پس از افت قابل توجه بازار سرمایه در روز یکشنبه، شاخص این بازار  در 

روزگذشته ۲۲۰۷ واحد رشد کرد و به دو میلیون و ۷۵ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، بازار سرمایه پس از شش روز کاری افزایش، روز یکشنبه 
۲۳ هزار واحد افت کرد اما دیروز وضعیت تالار شیشه‌ای متعادل بود و شاخص 
کل بورس اوراق بهادار تهران با رشد ۲۲۰۷ واحد به رقم دو میلیون و ۷۵ هزار 
و ۱۴۵ واحد رسید.شاخص هم‌وزن اما ۷۵ واحد کاهش یافت و در عدد ۶۶۸ 

هزار و ۱۵۳ واحد ایستاد. 
روز دوشنبه ۲۳۲ هزار فقره معامله در بورس انجام شد که ارزش آن به 
۴۳۸۸ میلیارد تومان رسید.حکشتی و فملی تاثیر مثبت بر بورس ایجاد کردند 
اما مبین تاثیر منفی داشت. از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به ذوب، شستا 

و وبملت اشاره کرد.
فرابورس ایران اما برخلاف بورس ۴۰ واحد کاهش یافت و شاخص آن به 
۲۱ هزار و ۹۶۶ واحد رسید.تعداد معامات فرابورس حدود ۱۳۶ هزار فقره 
بود که ارزش آن ۶۸ هزار میلیارد تومان شد.مارون، خاور و انتخاب بیشترین 
تاثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند. شفام، خاور و فزر نیز از نمادهای 

پرتراکنش بودند.

اعلام نرخ‌های جدید بلیت هواپیما 
دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی از اعلام نرخ‌های جدید بلیت هواپیما 
توسط برخی از شرکت‌ها خبر داد.مقصود اسعدی سامانی در گفت‌وگو با ایسنا 
در پاسخ به این سوال که آیا نرخ جدید بلیت‌های هواپیما مشخص شده است 
یا خیر، گفت: حدود ۱۰ تا ۱۲ شرکت هواپیمایی نرخ‌های جدید خود را اعلام 
کرده‌اند و در سایت انجمن شرکت‌های هواپیمایی و سایت‌های خودشان نیز 

این قیمت‌ها را بارگذاری کرده‌اند.
وی افزود: شرکت‌های هواپیمای علیرغم تورم و افزایش دستمزدها و برخی 
از هزینه‌های ارزی خارج از کشور کماکان براساس نرخ ۴۰ دلار هر ساعت 
صندلی مسیرهای پروازی خود را تعیین کرده‌اند و به تدریج قیمت‌ها را اعلام 
می‌کنند.دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی تصریح کرد: هر شرکتی مجاز 
است که قیمت خودش را برای مسیر‌های مختلف پروازی اعلام کند. شرکت‌ها 
کلاس‌های نرخی متفاوتی دارند و همه شرکت‌ها مکلف به رعایت سقف قیمتی 

هستند.
سامانی در خصوص سقف قیمتی مسیرها پرتردد گفت: به طور مثال سقف 
قیمت بلیت اکونومی‌هواپیمای تهران - مشهد  حدود دو میلیون و ۷۰۰ هزار 
تومان، تهران - تبریز حدود دو میلیون و ۴۰۰ هزار تومان و تهران - شیراز هم 
دو میلیون و ۶۰۰ هزار تومان است.وی در پایان گفت: وقتی بازار به تعادل برسد 

عرضه بلیت بیشتر شده و قیمت‌ها نیز کاهشی می‌‌شود.
 قطعا قیمت‌های جدید از قیمت‌ها فعلی بازار و حتی سقف نرخی که 
خود شرکت‌ها گذاشته‌اند، کمتر خواهد شد. این اطمینان را می‌دهیم که این 

آزادسازی به نفع مردم و شرکت‌ها خواهد بود.

مسیر طلای جهانی تغییر خواهد کرد؟
قیمت طلا روز دوشنبه )اول جولای( پس از آن که داده‌ها نشان داد تورم 
ایالات‌متحده کاهش یافته است، ثابت ماند و امیدها را تقویت کرد که فدرال 

رزرو ایالات‌متحده کاهش نرخ بهره در سال جاری را شروع کند.
به گزارش ایسنا، بهای جهانی هر اونس طلا ۰.۱ درصد افزایش یافت و به 
۲۳۲۷ دلار و ۱۲ سنت رسید. قیمت‌ها در سه ماهه دوم بیش از چهار درصد 
افزایش یافت. قیمت طلای آمریکا با ۰.۱ درصد کاهش به ۲۳۳۶ دلار و ۶۰ 
سنت رسید.داده‌ها نشان داد که شاخص هزینه‌های مصرف پس از افزایش 
۲.۷ درصدی در آوریل، ۲.۶ درصد افزایش یافته است و تورم ماه مه مطابق 
با انتظارات اقتصاددانان بود.ایپ جان رانگ، استراتژیست بازار گفت آخرین 
داده‌های تورم ایالات‌متحده در ذهن سرمایه‌گذاران تازه باقی می‌ماند، به طوری 
که داده‌ها مطابق با اجماع هستند و به طور کلی تأثیر چندانی بر انتظارات نرخ 
فعلی بازار برای شروع روند تسهیل فدرال رزرو در ماه سپتامبر نداشته است اما 
هرگونه شکست در دفاع از سطح ۲۲۸۰ دلار آمریکا ممکن است راه را برای 
 CME حرکت قیمت طلا به سمت ۲۲۰۰ دلار بعدی هموار کند.بر اساس ابزار
FedWatch، معامله‌گران با احتمال ۶۳ درصد کاهش نرخ اول در ماه سپتامبر 

قیمت‌گذاری می‌کنند.
 نرخ بهره پایین‌تر، هزینه فرصت نگهداری شمش بدون بازده را کاهش 
می‌دهد.تمرکز بازار به اظهارات جروم پاول، رئیس فدرال رزرو در روز سه‌شنبه 
و پس از آن صورتجلسه آخرین نشست سیاست‌گذاری فدرال رزرو در روز 
چهارشنبه و داده‌های بازار کار ایالات‌متحده در اواخر هفته تغییر می‌کند.
کارشناسان اظهار کردند اگرچه خریدهای بانک مرکزی در ماه‌های اخیر کند 
شده است، اما ما معتقدیم که بانک‌های مرکزی بازارهای نوظهور به تنوع 
بخشیدن به ذخایر خود به طلا ادامه خواهند داد.طبق گزارش رویترز، در 
بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با قیمت ۲۹.۱۲ دلار ثابت بود، 
پلاتین ۰.۲ درصد کاهش یافت و به ۹۹۰.۹۰ دلار رسید و پالادیوم با ۱.۱ 

درصد افزایش به ۹۸۲.۶۲ دلار رسید.
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بازار جهانی

سایز پسته ایران آب رفت
طبق جدیدترین اظهارات رئیس انجمن پسته ایران، 
سایز پسته‌های ایران کوچک‌تر شده است. او دلیل آب 

رفتن اندازه پسته ایران را کم آبی خوانده است.
اخیرا خبرهایی از کاهش سایز پسته ایران به گوش 
رسیده است. اتفاق نگران‌کننده‌ای  که محمد صالحی 
رئیس هیات مدیره انجمن پسته ایران  در گفتگو با 
»اکوایران« آن را تایید کرد و گفت: اندازه پسته ایران در 
مناطقی از کشور از جمله کرمان به دلیل کم آبی کوچک 
شده است.او افزود: البته هنوز در بسیاری از نقاط کشور 
سایز پسته مطلوب است و همچون گذشته سایزهای 
متفاوتی از پسته را ایران عرضه می‌کند. اما به دلیل کم 

آبی سایز پسته ما کوچک هم شده است. 
صالحی با تاکید بر مشکل کم آبی در کشور گفت: ما 
از جهادکشاورزی انتظار داریم حداقل کود و سم باکیفیت 
در اختیار کشاورزان پسته‌کار قرار دهد. چون مسئله باقی 
مانده سموم و نیاز به کود جدی است و این وزارتخانه 
میتواند با نظارت بر سم و کودهای باکیفیت به کشاورز  
کمک بزرگی بکند تا کشاورز بتواند محصول بهتر و 

باکیفیت‌تر عرضه کند.

بهبود ۵ درصدی سهم خانوار 
از تسهیلات پرداختی

براساس آمارهای بانک مرکزی، تسهیلات پرداختی در 
دولت سیزدهم در حوزه‌های مختلف همچون سهم خانوار 
از تسهیلات پرداختی، تسهیلات ازدواج و فزرندآوری، رشد 

چشمگیری را تجربه کرده است.
به گزارش ایسنا، تسهیلات پرداخت شده توسط بانک 
مرکزی در دولت سیزدهم نسبت به آغاز دولت در سال 
۱۴۰۰ رشد در همه حوزه‌های پرداخت تسهیلات را نشان 

می‌دهد.
بر اساس آمارهای بانک مرکزی، سهم سرمایه در 
گردش از کل تسهیلات پرداختی در سال ۱۳۹۹ حدود 
۶۱.۴ درصد گزارش شده که در سال ۱۴۰۲ به ۶۲.۴ 
درصد رسیده است. همچنین در ابتدای دولت سیزدهم 
)سال ۱۴۰۰( سهم خانوارها از تسهیلات پرداخت شده در 
شبکه بانکی حدود ۱۳.۳ درصد گزارش شده که در پایان 
سال ۱۴۰۲ با پنج درصد رشد به ۱۸.۳ درصد رسیده 
است. علاوه بر این، کل تسهیلات پرداخت شده شبکه 
بانکی کشور طی دو ماهه نخست سال ١٤٠٣معادل هفت 
هزار و ۲۱۹ هزار میلیارد ریال بوده است که نسبت به رقم 
دوره مشابه سال قبل به میزان ۳۶.۲ درصد افزایش داشته 
است. از کل تسهیلات پرداختی، ۷۹.۳ درصد به صاحبان 
کسب و کار و ۲۰.۷ درصد به مصرف کننده نهایی تعلق 

داشته است.

وضعیت بازار اجاره 
در منطقه لوکس‌نشین تهران

بررسی فایل‌های اجاره در منطقه یک تهران نشان 
می‌دهد که مالکان تا 45 درصد اجاره‌ها را افزایش دادند .

به گزارش اکوایران، آنطور که واسطه‌‎‎گران ملکی منطقه 
یک می‌گویند: بازار رهن و اجاره مسکن در این منطقه بین 
30 تا 45 درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته است.

در منطقه یک و در محله‌های که به گفته مشاوران ملکی 
معمولی است، برای رهن هرمترمربع از آپارتمانی با عمربنا 
5 تا 10 سال، با مساحتی بین 100 تا 110 مترمربع و 
دارای امکانات آسانسور و پارکینگ و بدون استخر و سونا 
و جکوزی، 20 میلیون تومان تعیین می‌شود؛ یعنی برای 
رهن واحدی با این ویژگی دست‌کم باید 2 میلیارد تومان 
بودجه داشت؛ این درحالی است که برای رهن چنین 
واحدی در سال گذشته یک میلیارد و 500 میلیون تومان 

تعیین می‌شد.
در فرمانیه، رهن کامل آپارتمانی 110 متری و 2 سال 
ساخت و بدون امکانات خاص، 3 میلیارد تومان و در محله 
نیاوران، برای رهن کامل واحدی 270 متری و 2 سال 
ساخت و دارای امکانات و مشاعات خاص، 10 میلیارد 

تومان تعیین شده است. 
در آراج، برای آپارتمانی 180 متری و 9 سال ساخت، 
یک میلیارد رهن و 55 میلیون تومان اجاره ماهانه و در 
محله ولنجک برای رهن کامل واحدی 125 متری و 28 
سال ساخت و بدون آسانسور و پارکینگ، یک میلیارد و 

800 میلیون تومان در نظر گرفته شده است.

فروش بیش از 5.8 تن شمش طلا

روز دهم تیر ماه سی‌وپنجمین حراج شمش طلا در 
مرکز مبادله ایران برگزار شد. دوره‌های حراجی که از 
۲۷ دی‌ماه ۱۴۰۲ آغاز شد و با گذشت شش ماه، 5814 

کیلوگرم شمش طلا در آنها معامله شد.
با برگزاری سی و پنجمین حراج حضوری شمش طلای 
مرکز مبادله ایران، حجم معاملات این تالار از مرز 5.8 تن 
گذشت و 5814 شمش طلای استاندارد با عیار حداقل 
995 در هزار معامله شد. در حراج سی و پنجم شمش 
طلای مرکز مبادله که روز یکشنبه -10 تیر ماه- انجام شد، 
245 کیلوگرم شمش طلا عرضه شد که در دو بخش عمده 
و خرد در مجموع 225 کیلوگرم شمش از سوی صنعتگران 
توسط حاضرین خریداری شد. در این حراج که ارزش 
ریالی هر شمش طلا در آن به طور میانگین چهار میلیارد و 
۶۵۲ میلیون تومان بود، 91.8 درصد از شمش‌های موجود 
معامله شد. در سه جلسه حراج حضوری شمش طلا در 
مرکز مبادله 100 درصد شمش‌های مبادله شده به فروش 

رفت. 
در اولین روز حراج حضوری در تاریخ 27 دی 1402 
هر 10 کیلوگرم شمش طلا با میانگین قیمت 3 میلیارد و 
603 میلیون تومان مورد معامله قرار گرفته است.در حراج 
دوازدهم مرکز مبادله که در 15 اسفند 1402 برگزار شد 
نیز تمام 203 شمش طلایی که عرضه شد با میانگین 
قیمتی 4 میلیارد و 72 میلیون تومان به فروش رفت.
سومین حراجی که در آن 100 درصد شمش‌های عرضه 

شده به فروش رفت، حراج سی‌ام مرکز مبادله بود. 

اخبار کوتاه

مسکن 

طلا و ارز 
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در خرداد امسال، سهم اقلام خوراکی 
از تورم ماهانه بالاتر از اقلام غیرخوراکی 
بوده و این اختلاف در دهک‌های فقیر 

شدت بیش‌تری داشته است.
به گزارش اکوایران، تورم ماهانه کل کشور 
در خرداد امسال نسبت به اردیبهشت ماه 
تغییری نکرده و ثابت مانده است. به بیان 
دیگر، قیمت سبد مصرف خانوار در این ماه 
به اندازه ماه گذشته افزایش یافته است. از 
بین اقلام متفاوت این سبد، تورم خوراکی‌ها 
بالاتر از تورم غیرخوراکی‌ها بوده است. به 
بیان دقیق‌تر، این نرخ برای خوراکی‌‌ها 4.2 
درصد و برای غیرخوراکی‌ها 2.1 درصد 

برآورد شده است.
با توجه به این که خانوارها بر اساس 
وضعیت مالی خود اقدام به خریداری کالا و 
خدمات می‌کنند، تورم روی سطوح درآمدی 
مختلف اثر منحصر به فردی می‌گذارد.برای 
مثال، خانوارهای دهک اول که نماینده 10 
درصد از فقیرترین خانوارهای جامعه هستند، 
عمده هزینه خود را صرف خوراکی‌ها 
می‌کنند؛ بنابراین زمانی که تورم خوراکی‌ها 
از غیرخوراکی‌ها فراتر می‌رود، فشار بیش‌تری 
به سفره فقرا در مقایسه با اغنیا وارد می‌شود.
در خرداد امسال مشابه این اتفاق رخ داده 
است. در دهک‌های فقیرتر، سهم اقلام 
خوراکی از تورم بالاتر از دهک‌های ثروتمند 
است. در مقابل، با نزدیک‌شدن به دهک دهم 
سهم اقلام غیرخوراکی و خدمات از تورم 

ماهانه بالا می‌رود. 
طبق گزارش مرکز آمار، در خرداد امسال 
اقلام خوراکی بالاترین سهم از تورم ماهانه 

را در دهک‌های فقیر به ثبت رسانده‌اند. به 
بیان دیگر، هر چه از دهک اول به دهک 
سوم نزدیک شویم،‌ این سهم افزایش 
می‌یابد و هر چه از دهک چهارم به سوی 
دهک دهم نزدیک شویم این نسبت کمتر 
می‌شود. با این حال، تنها در دهک دهم به 
طور جدی می‌توان گفت که خوراکی‌ها کمتر 
از غیر خوراکی‌ها در تورم ماهانه این دهک 
دخیل بوده‌اند.در دهک اول، 50 درصد از 
تورم 2.88 درصدی به سبب افزایش قیمت 
خوراکی‌ها و 41 درصد آن به دلیل بالارفتن 

قیمت غیرخوراکی‌ها ایجاد شده است. در 
دهک دوم و سوم، سهم اقلام خوراکی از تورم 
ماهانه به نزدیک 61 درصد رسیده است.این 
در حالی است که در دهک دهم تنها 43 
درصد از تورم ماهانه را خوراکی‌ها ایجاد 
کرده‌اند. میانگین این نسبت در کل کشور 
و برای همه دهک‌ها نیز 51 درصد برآورد 
شده است. به عبارت دیگر، 51 درصد از تورم 
2.78 درصدی کل کشور که برابر با 1.41 
واحد درصد از آن می‌شود را خوراکی‌ها ایجاد 
کرده‌اند.طی خرداد ما امسال، 49 درصد از 

تورم 2.78 درصدی را کالاهای غیرخوراکی 
به وجود آورده‌اند. این نسبت در دهک‌های 
ثروتمند بیش‌تر از دهک‌های فقیر است.
برای مثال، 1.19 واحد درصد از تورم 2.88 
درصدی دهک اول را که معادل 41 درصد 
آن است، اقلام غیرخوراکی ایجاد کرده‌اند. 
این نسبت در دهک دوم و سوم به 39 درصد 
کاهش می‌یابد. در مقابل، با نزدیک‌شدن به 
دهک دهم این نسبت بالا می‌رود به طوری 
که 57 درصد از تورم 2.44 درصدی دهک 

دهم را همین اقلام تشکیل داده‌اند.

قبل از هر چیز باید بگویم رئیس 
جمهور جدید »مکلف« است به قوانین 
قانون اساسی  به  اول  بازگردد؛  مادر 
عمل کند و در مرحله‌ی بعد به قانون 
کار و قانون تامین اجتماعی عمل نماید. 
بازگشت به قانون، مهم‌ترین و اولین 

خواسته است.
کارگران دهه‌هاست که مطالبات بر زمین 
مانده دارند؛ برخورداری از حق تشکل‌یابی 
و تامین امنیت شغلی، از مهم‌ترین این 
مطالبات است. در دهه ۷۰ شمسی با 
صدور دادنامه ۱۷۹ دیوان عدالت اداری، 
امنیت شغلی طبقه‌ی کارگر ایران برای 
همیشه از دست رفت؛ امروز »قرارداد دائم 
کار« یک پدیده‌ی نادر تاریخی و مربوط به 

گذشته‌های بسیار دور است. 
علیرغم عضویت ایران در سازمان 
جهانی کار، هنوز حق تشکل‌یابی به 
رسمیت شناخته نمی‌شود و اراده‌ای برای 
اجرای مقاوله‌نامه‌های بنیادین ۸۷ و ۹۸ 
وجود ندارد. از سوی دیگر، سال‌هاست که 
فاصله‌ی دستمزد و سبد معیشت حداقلی 
خانوارهای کارگری در حال افزایش است؛ 
در مذاکرات مزدی ۱۴۰۳، تورم حاکم بر 
سبد معاش حداقلی کارگران بیش از ۵۰ 
درصد بود اما حداقل دستمزد فقط ۳۵ 
درصد افزایش یافت؛ در نتیجه در حال 
حاضر، در حالیکه نرخ حداقلی سبد معیشت 
خانوارهای کارگری ۳۰ میلیون تومان است، 

حداقل‌بگیران با احتساب تمام مزایای مزدی 
چیزی حدود ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
دریافتی ماهانه دارند، یعنی رقمی‌برابرِ یک 
سوم خط فقر.و در کنار همه اینها، میزان 
رعایت اصول ایمنی در کارگاه‌های دایر 
کشور در کمترین حد ممکن است؛ برای 
نمونه، هر ماه با اخباری در مورد ریزش 
معادن روبرو هستیم؛ پیکر بیجانِ دو کارگر 
مدفون در زیر آوار معدن شازند اراک بعد از 
گذشت بیش از دو هفته هنوز بیرون نیامده 

است.
در چنین شرایطی، کارگران از رئیس 
جمهور آینده چه می‌خواهند؛ مطالبات 
مشخص کارگران چیست و چگونه 
دسته‌بندی می‌شود؟ به گزارش ایلنا، حسین 
حبیبی )عضو هیات مدیره کانون عالی 
شوراهای اسلامی‌کار کشور( در پاسخ به این 
سوالات می‌گوید: قبل از هر چیز باید بگویم 
رئیس جمهور »مکلف« است به قوانین مادر 
بازگردد؛ اول به قانون اساسی عمل کند و 
در مرحله‌ی بعد به قانون کار و قانون تامین 

اجتماعی عمل نماید.
 بازگشت به قانون، مهم‌ترین و اولین 
خواسته است.او دومین مطالبه کلیدی را 
»تامین امنیت شغلی« دانست و افزود: 
رئیس قوه اجرایی بایستی از امنیت شغلی 
کارگران دفاع کند، حاکمیت اراده در 
عقد قرارداد کار را به رسمیت بشناسد و 
همچنین قرارداد دائم را در کارهایی که 

طبیعت آن‌ها جنبه مستمر دارد، احیا نماید.
به گفته حبیبی، هر فردی که بر مسند قوه 
اجرایی کشور می‌نشیند بایستی از مصالح و 
منافع کارگران حمایت کند و منافع و سودِ 
یک درصدی‌ها را به منافع و مصالح نود و نه 
درصدی‌ها ترجیح ندهد؛ سوگیری‌ها باید در 
جهت حمایت از ضعفا و کارگران باشد.این 
فعال کارگری نسبت به یک امر نگران‌کننده‌ 
مهم هشدار داد: رئیس جمهور بایستی از 
هر گونه اصلاح در قانون کار و قانون تامین 
اجتماعی که منجر به کوچک‌تر شدن چتر 
حمایت از کارگران می‌شود، اجتناب کند؛ 
اصلاحاتِ در دست تصویب فعلی نیز باید 
متوقف شود؛ اگر قرار است اصلاحی در 
قانون صورت بگیرد حتماً باید سه‌جانبه و با 
اعمال نظر نمایندگان واقعی کارگران انجام 

شود.
عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای 
اسلامی‌کار کشور یک وظیفه‌ی مهم دیگر 
برای رئیس قوه اجرایی کشور برمی‌شمارد: 
»نسبت به بیمه نمودن کارگران جا مانده 
از حمایت‌های تامین اجتماعی، درمانی 
و بیمه‌ای وفق اصل ۲۹ قانون اساسی از 
اقدام نماید؛  محل درآمدهای عمومی‌دولت 
یک گروه بزرگ از این جاماندگان، کارگران 
زحمتکش بخش ساختمان هستند که باید 
به سرعت و بدون هیچ اهمالی در تمام 
استان‌های کشور بیمه شوند«.او ادامه داد: 
رئیس جمهور باید از تشکیل و فعالیت 

تشکل‌های کارگری وفق اصول ۲۶ و۱۰۴ 
قانون اساسی حمایت کند و مانع اعمال 
حاکمیت دولت و کارفرمایان در امور 
تشکلات کارگری از تشکیل تا انجام وظایف 
شود. او باید از حق برگزاری تجمعات و 
اعتراضات صنفی کارگران که مطابق اصل 
۲۷ قانون اساسی و مقاوله‌نامه‌های بنیادین 
سازمان جهانی کار،  جزو اساسیِ حقوق 
قانونیِ مزدبگیران است، حمایت کند.حبیبی 
به مساله دستمزد اشاره می‌کند و می‌گوید: 
کارگران از رئیس جمهور می‌خواهند از 
گفتار درمانی در خصوص افزایش دستمزد 
شرافتمندانه، رویکردی که کارگران را رنجور 
کرده اجتناب کرده و شرایط مذاکرات 
عادلانه و برابر دستمزد را جایگزین مذاکرات 
تحمیلی و یک جانبه‌ی سال‌های ۱۴۰۲ 
و۱۴۰۳ نماید.این فعال کارگری در پایان  
چند مطالبه کلیدی دیگر را لیست می‌کند: 
»وفق اصل ۳۱ قانون اساسی در جهت 
خانه‌دار کردن کارگران اقدام عاجل نماید؛ 
نسبت به  پیوستن ایران به مقاوله نامه‌های 
۸۷ و۹۸ سازمان جهانی کار مبنی بر حق 
مذاکرات و تشکلات آزاد و مقاوله نامه ۱۳۸ 
با موضوع جلوگیری از اخراج کارگران به 
علت کاندیدا شدن و به عضویت درآمدن 
در تشکل‌های کارگری اقدام کند؛ حقوق 
کارگران زن را به رسمیت بشناسد و اجازه 
استثمار به کارفرمایان را ندهد، نگذارد زنان 

را به دلیل بارداری اخراج کنند«.

عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی‌کار کشور مطرح کرد

مطالبات کارگران از رئیس‌جمهور آینده 

شعله‌های تورم کدام دهک را بیشتر سوزاند؟ تامین ۱۷.۵ میلیارد دلار برای واردات
بنا به گزارش مرکز آمار ایران، تورم نقطه‌ای خانوارهای کشور در خرداد ماه 

۳۱٫۹ بوده است. تورم ماهانه نیز رقم ۲٫۸ درصدی را تجربه کرد.
در ماه گذشته، تورم نقطه‌ای دهک اول ۲۸٫۷ درصد و برای دهک دهم برابر با ۳۲٫۵ 
بوده است. روند تورم نقطه‌ای با بالاتر رفتن دهک‌ها تقریبا صعودی بوده است.فاصله تورم 
نقطه‌ای دهک اول و دهم به اندازه ۳٫۸ واحد درصد است که این رقم در اردیبهشت ماه 
امسال برابر با ۳٫۲ درصد بوده است.همچنین، تورم نقطه‌ای همه دهک‌ها در مقایسه با 
اردیبهشت ماه حدود یک واحد درصد و حتی بیشتر افزایش یافته است.با بررسی تورم 
نقطه‌ای دهک‌های مختلف، نکته جالبی به دست می‌آید. تورم نقطه‌ای دهک نهم به اندازه 
۰٫۱ واحد درصد بیشتر از دهک دهم است.زمانی که تورم دهک‌های بالاتر بیشتر از تورم 
دهک‌های پایین‌تر باشد، دلیل اصلی تورم افزایش قیمت گروه غیر خوراکی و خدمات 
است زیرا با افزایش دهک، ضریب اهمیت گروه خوراکی کاهش و ضریب اهمیت گروه 
غیر خوراکی و خدمات افزایش میابد.البته به این معنا نیست که دهک‌های بالاتر خوراکی 
کمتری مصرف می‌کنند یا دهک‌های پایین‌تر به خدمات اهمیت نمی‌دهند؛ بلکه با افزایش 
درآمد، نسبت هزینه خوراکی به درآمد کاهش و نسبت هزینه خدمات به درآمد افزایش 
می‌یابد.اگر روند تورم نقطه‌ای برای دهک‌ها به صورت برعکس بود، یعنی با افزایش دهک 
تورم کاهش می‌یافت، به این دلیل بود که تورم ناشی از افزایش قیمت گروه خوراکی بوده 
است.زیرا ضریب اهمیت این گروه برای دهک‌های پایین‌تر بالا است و به همین دلیل فشار 
هزینه‌ای بیشتری بر دهک‌های پایین تحمیل می‌شود.به دلیل بالا بودن ضریب اهمیت 
گروه غیر خوراکی و خدمات برای دهک‌های بالاتر، فشار هزینه‌ای گروه غیر خوراکی و 

خدمات بر دهک‌های بالاتر وارد می‌شود.

بر اساس اعلام مرکز مبادله ارز و طلا، از ابتدای سال جاری ۱۷.۵ میلیارد دلار 
ارز برای واردات کالا تامین شده که سهم صنایع از این میان ۹.۹ میلیارد دلار 

است.
طبق اعلام مرکز مبادله ارز و طلا ایران، از اول فروردین تا نهم تیرماه ۱۴۰۳، مبلغ 
۱۷ میلیارد و ۵۸۳ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و 
بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین شده است.بر این اساس، برای کالاهای 
اساسی سه میلیارد و ۹۸۰ میلیون دلار، ‌برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۹ میلیارد و 
۹۶۷ میلیون دلار و برای خدمات ۳۵۰ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات سه 
میلیارد ۲۸۵ میلیون دلار تامین ارز صورت گرفت.همچنین، برای واردات کالای اساسی 
کشاورزی شامل گندم، دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی‌سه میلیارد و ۲۵۹ میلیون دلار، 
برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۷۲۱ میلیون دلار و در مجموع سه میلیارد 
و ۹۸۰ میلیون دلار برای کالای اساسی و دارو ارز با نرخ 28 هزار و 500 تومان با هدف 
حمایت از مصرف کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزان‌تر 
پرداخت شد.مطابق این گزارش؛ تامین ارز نیمایی برای »صنایع حمل و نقل و خودرو«  
معادل یک میلیارد و ۳۰۷ میلیون دلار، »صنایع تجهیزات برق و الکترونیک« معادل یک 
میلیارد و ۴۷۷ میلیون دلار، »صنایع معدنی« معادل ۶۶۱ میلیون دلار، »ماشین آلات و 
تجهیزات تولید« معادل ۸۱۱  میلیون دلار و »منسوجات و پوشاک« معادل ۴۴۴ میلیون 
دلار صورت گرفته است. این گروه‌ها همچنین به ترتیب ۷۵۵، ۱۵۵، ۶۱۶، ۶۳۰ و ۲۹ 
میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایان روز ۹ تیرماه سال جاری 

دریافت کرده‌اند.

گزارش سهم اقلام خوراکی و غیرخوراکی از تورم دهک‌ها نشان می‌دهد

وزن سنگین خوراکی‌ها در تورم سفره فقرا

* دکتر ولید آلبوناصر

و صنایع  نیشکر  توسعه  شرکت 
ضرورت  از  صحیح  درک  با  جانبی 
تکمیل زنجیره تولید و ایجاد ارزش 
افزوده، طی سال‌های اخیر گام‌های 
بلندی در این راستا برداشته است. 
راه‌اندازی صنایع جانبی و پایین 
دستی متنوع از جمله کارخانه تولید 
تغلیظ  و  فسفاته  کود  اسانس،  کاغذ، 

ویناس، نمونه‌هایی از این اقدامات 
ارزشمند است که ضمن تنوع بخشی 
به سبد محصولات نیشکری، به رشد 
اقتصادی  رونق  و  تولید  چشمگیر 

منطقه نیز منجر شده است.
ارزشمند  دستاوردهای  میان  در 
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، 
احداث بزرگترین کارخانه تولید اسانس 
اکالیپتوس خاورمیانه جایگاهی ویژه 
دارد. این کارخانه که به‌عنوان یکی از 
دستاوردهای دانش‌بنیان صنعت نیشکر 
شناخته می‌شود، نه‌تنها سهم بسزایی در 
ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی منطقه 
دارد، بلکه نمادی از عزم و اراده جوانان 
متخصص ایرانی در بومی‌سازی دانش و 
فناوری است.این کارخانه با بهره‌گیری 
و تجهیزات  روز  فناوری  و  دانش  از 

پیشرفته، سالانه قادر به تولید ۱۴۴ تن 
اسانس اکالیپتوس با کیفیت بالاست. 
این اسانس کاربردهای فراوانی در صنایع 
دارویی، غذایی، بهداشتی و آرایشی دارد 
و به دلیل خواص درمانی و فواید متعدد 
از بازار مطلوبی در داخل و خارج از کشور 

برخوردار است.
 احداث بزرگترین کارخانه تولید 
اسانس اکالیپتوس خاورمیانه در راستای 
تکمیل زنجیره تولید کشت اکالیپتوس در 
کشت و صنعت امام خمینی )ره( صورت 
گرفته است. هم اکنون بیش از 6۰۰ 
هکتار از اراضی این واحد نیشکری به زیر 
کشت اکالیپتوس رفته و این رقم در آینده 

نزدیک افزایش خواهد یافت.
اکالیپتوس، شرایط  افزایش کشت  با 
برای افزایش تولید اسانس و احداث 

کارخانه‌های مرتبط هم در کشت و 
صنعت‌های هشت‌گانه فراهم خواهد 
شد. در عین حال، صنعت نیشکر طی 
تفاهم‌نامه‌ای با سازمان جنگل‌ها، مراتع 
و آبخیزداری متعهد شده است دو هزار 
هکتار درختکاری کند که این اقدام، نقش 
مهمی‌در زراعت چوب و توسعه صنایع 
پایین دستی همچون کارخانه اسانس 
دارد. تعهد به توسعه پایدار و حفظ محیط 
زیست، یکی از اصول بنیادی شرکت 
توسعه نیشکر و صنایع جانبی است. به 
همین دلیل، طراحی و احداث کارخانه 
اسانس اکالیپتوس، به‌گونه‌ای است که 
از محیط زیست صیانت کرده و مانع از 

نابودی آن می‌شود.
* مدیر روابط عمومی
‌شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی

نیشکر، صنعتی فراتر از تولید شکر
بزرگترین کارخانه اسانس اکالیپتوس خاورمیانه در صنعت نیشکر ساخته شد 


